
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 912 | Quinta-feira, 09 de junho de 2022

A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Secretaria 
Municipal de Educação, lan-
çará oficialmente o Progra-
ma Conexão Universitária. O 
evento será aberto ao públi-
co, nesta sexta-feira, dia 10, 
às 19 horas, no auditório do 
Centro Municipal de Educa-
ção Padre Manuel, no bairro 
Porto da Roça.
 
Durante o lançamento, a 
equipe técnica da Secreta-
ria de Educação, juntamente 
com a Prefeita Manoela Pe-
res, explicará como funcio-
nará o Programa Conexão 
Universitária, os procedi-
mentos para a inscrição dos 
candidatos que concorrerão 
às bolsas de estudo e demais 
pontos que eventualmente 
poderão surgir em caso de 
dúvidas entre os presentes.
 
Criado pela Prefeitura de 
Saquarema, o programa vai 
conceder 9 mil bolsas de 
estudo para moradores de 
Saquarema que queiram in-
gressar no Ensino Superior. 
Mais informações sobre as 
inscrições, as universidades 
participantes, os cursos ofe-
recidos e os demais procedi-
mentos serão apresentados 
durante o evento de lança-
mento. A expectativa da Se-
cretaria Municipal de Educa-
ção é de que as inscrições 
sejam iniciadas no dia 15/06. 

PREFEITURA DE SAQUAREMA LANÇARÁ O 
PROGRAMA CONEXÃO UNIVERSITÁRIA 



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 912   
Quinta-feira, 09 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita....................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato...03

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 912   
Quinta-feira, 09 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 552 
DE 08 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a servidora Taciane Alves Belo 
Pereira, matrícula nº 961350-1, do cargo 
comissionado de Diretor Casa Creche – 
Categoria B, Símbolo CCE-8, da Casa 
Creche Nilton Souza dos Santos, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 31 de maio de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 553 
DE 08 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Taciane Alves Belo 
Pereira, para exercer o cargo comissiona-
do de Coordenador Programa Casa Cre-
che - CAT-B, Símbolo CCE-6, na Casa 
Creche Sonia Mendonça de Oliveira, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 01 de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 554 
DE 08 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Kamyla Cabral Ri-

beiro, para exercer o cargo comissionado 
de Diretor Casa Creche – Categoria B, 
Símbolo CCE-8, na Casa Creche Nilton 
Souza dos Santos, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 01 
de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 555 
DE 08 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Fernanda Paixão de 
Oliveira, para exercer o cargo comissio-
nado de Coordenador de Turno – Catego-
ria D, na Escola Municipal Edilenio Silva 
de Souza, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Educação, produzindo seus efeitos 
com data retroativa a partir de 01 de junho 
de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de junho de 2022
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 556 
DE 08 DE JUNHO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Yuri Bezerra de Oli-
veira, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Procedimentos Ad-
ministrativos, Símbolo CCE-8, vinculado 
à Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 01 
de junho de 2022.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 08 de junho de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 046/2022

Objeto: aquisição de materiais perma-
nentes para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Gestão, Ino-
vação e Tecnologia e seus departamen-
tos, conforme processo administrativo nº 
4.997/2022.
Tipo de licitação: Pregão presencial.
Data da Licitação: 28/06/2022.
Horário: Às 14 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756 - Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 09 de junho de 2022.
Élida da Silva Alves.
Secretária Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 4.225/2022. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 4.225/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a dispensa de licitação, em favor 
da empresa Carioca Materiais de Segu-
rança, Uniformes e EPI's LTDA (matriz e 
filial) CNPJ nº 27.916.290/0001-74, situ-
ada R. Regociano Oliveira nº 90-Bacaxá, 
para fins de contratação de empresa para 
aquisição de uniformes e acessórios e no 
valor total de R$ 5.448,00 (cinco mil qua-
trocentos e quarenta e oito reais), funda-
mentado no art. 24, inciso II, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93. 

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 912   
Quinta-feira, 09 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 06 de junho de 2022.
Felipe de Oliveira Araújo.
Secretário Municipal de Urbanismo.

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 104/2022

Processo Administrativo nº 4.259/2021.
Modalidade: Pregão Presencial n° 
108/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Daten Tecnologia LTDA – 
CNPJ nº 04.602.789/0001-01.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de computadores 
e laptops, para atender as necessidades 
administrativas da sede e setores da Pre-
feitura Municipal de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos e de forma integral.
Valor Total do Contrato: R$ 1.216.197,00 
(um milhão duzentos e dezesseis mil cen-
to e noventa e sete reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.126.0024.2.057; 
ND 4.4.90.52.03.00; Fonte 1533 
PT 04.126.0024.2.057; 
ND 4.4.90.52.03.00; Fonte 2533.
Data da Assinatura: 24 de maio de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 105/2022

Processo Administrativo nº: 4259/2021.
Modalidade: Pregão Presencial n° 
108/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Solagos Comércio e Servi-
ços EIRELI - CNPJ n° 03.617.923/0001-
85.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de computadores 
e laptops, para atender as necessidades 
administrativas da sede e setores da Pre-
feitura Municipal de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos e de forma integral.
Valor Total do Contrato: R$ 1.348.936,00 
(um milhão trezentos e quarenta e oito mil 
novecentos e trinta reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.126.0024.2.057; 

ND 4.4.90.52.03.00; Fonte 1533 
PT 04.126.0024.2.057; 
ND 4.4.90.52.03.00; Fonte 2533.
Data da Assinatura: 19 de maio de 2022.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 4.259/2021.
Contrato nº 104/2022 e 105/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de computadores 
e laptops, para atender as necessidades 
administrativas da sede e setores da Pre-
feitura Municipal de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Renê Machado de Alcântara – matrícula 
nº 956852, exercendo a função de fiscal 
titular e Willy de Barros Coutinho – ma-
trícula nº 8161, exercendo a função de 
fiscal suplente dos contratos n° 104/2022 
e 105/2022 do processo administrativo n° 
4.259/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 31 de maio de 2022. 
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 106/2022

Processo Administrativo nº 6.743/2021.
Modalidade: Pregão Presencial n° 
044/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Mercado São Lucas de 
Porto da Roça LTDA EPP - CNPJ nº 
21.127.646/0001-04.

Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em fornecimento de gêneros ali-
mentícios para atender as necessidades 
dos servidores do prédio sede da Prefei-
tura Municipal Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 14.739,60 
(quatorze mil setecentos e trinta e nove 
reais e sessenta centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0010.2.163; 
ND 3.3.90.30.02.00; Fonte 1533; 
Data da Assinatura: 25 de maio de 2022.
Élida da Silva Alves.
Secretária Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia. 

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 6.743/2021.
Contrato nº 106/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em fornecimento de gêneros ali-
mentícios para atender as necessidades 
dos servidores do prédio sede da Prefei-
tura Municipal de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Ro-
berta Gomes Marinho de Souza – ma-
trícula nº 960177, exercendo função de 
fiscal titular e Patrick Barros de Lima – 
matrícula nº 929844, exercendo função 
de fiscal suplente do contrato n° 106/2022 
do processo administrativo n° 6.743/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 07 de junho de 2022. 
Élida da Silva Alves.
Secretária Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia.



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 912   
Quinta-feira, 09 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE CONTRATO
N° 103/2022

Processo Administrativo nº 876/2022.
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 
nº 035/2021 – Pregão Presencial SRP nº 
020/2021 – Secretaria Municipal de Go-
verno de Duque de Caxias/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JPL Metalurgica Indús-
tria e Comércio EIRELI – CNPJ (MF) nº 
33.890.604/0001-00.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para confecção e instalação de 
equipamentos para área de lazer, com a 
finalidade de atender as necessidades 
das unidades escolares da rede Municipal 
de Saquarema – RJ. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 2.337.000,00 
(dois milhões, trezentos e trinta e sete mil 
reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0008.1.005; 
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 19 de maio de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 876/2022.
Contrato nº 103/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para confecção e instalação de 
equipamentos para área de lazer, com a 
finalidade de atender as necessidades 
das unidades escolares da rede Municipal 
de saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Gil-
simar Cristiano dos Reis - matrícula n° 
955477 exercendo função de fiscal titu-
lar e Amanda Neves Vieira - matrícula n° 
961077-2, exercendo função de fiscal su-
plente do contrato nº 103/2022 do proces-
so administrativo n° 876/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-

panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 19 de maio de 2022. 
Antônio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 912   
Quinta-feira, 09 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-06-09T10:03:52-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




